E qui testimoniedat con el sayello de nuestro concello saieillamos esta present carta.

Data en Fontearrabie, die sabbati prima post octabas Resurrectionis Domini, anno iusdem millessimo ducentessimo quadragesimo quinto.

27

1247, noviembre 22, Olite.

Gastón de Bearne se reconoce fiador a Teobaldo I, por 500 marcos de plata si Ramon Arnalt, vizconde de Tartax, falta a lo estipulado con el rey de Navarra.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 59, l. Orig.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 59 II, f. 3-4.

AGN, *Cart. III*, p. 144-146.

AGN, *Cart. IV*, p. 126-127.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 254.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 417.

Conoscuda cosa sea a todos los qui son et qui son a uenir que io, don Gaston de Bearn reconosco que so fiador et debdor et pagador de cinquocientos marquos de fin argent a uos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayne et de Brie cuende palazin, o a uuestros herederos o a uuestros successores de nuestro amado amigo don Remon Arnalt, bizcuende de Tartays et por sus herederos et por sus successores, en tal manera que si el

dito bizcuende de Tartays o alguno de sus herederos viniessen contra las conuenienças o alguna d'eylas que uos auedes con eyl, sobre Vilanueua et la tierra de Micxa et d'Ostauales, que io sea tenido sen nengun contradiment, dentro de XL dias que uos me demandassedes por uos o por uestro message o a uestros successores o a lur message de dar vos los cinqquientos marquos a uos o a qui uos mandartes. Et si troa .XL. dias non uos pagas los deuanditos cinqquientos marcos, que uos o uestros successores podiessedes tornar et peyndrar a nos o a nuestros successores o a todas nuestras cosas, mueble et heredad que nos o nuestros successores auemos agora o auremos d'aqui adelant, si el bizcuende de Tartays o sus herederos o sus successores vinieren contra las ditas conuenienças o alguna d'eylas qui son escriptas en las legue del bizcuende de Tartays, que vos auedes, las quales conuenienças son tales:

Conoscuda cosa sea a todos los qui son et qui son a uenir que io, Remon Arnalt, bizcuen-de de Tartays, viengo de conocudo que e recibido et tiengo de vos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, de mi bona uoluntat, sen fuerça et sen nengun costrenimiento que me sea feyto Vilanueua con toda la tierra de Micxa et d'Ostauales, et deuiengo uestro omme lige de uos et de uestros heres et de uestros successores qui Nauarra heredaran contra todos los omnes del mundo qui pueden uiuir et morir, por mi et por mis herederos et por mis successores qui heredaran enpues mi en la deuandita tierra de Vilanueua et de Micxa et d'Ostauales. Et deuo uos fazer io et aquellos qui verran enpues mi a uos et ad aqueylos qui verran enpues uos, assi como dito es de suso, guerra e paz et homage lige asi como io e feyto de la deuandita tierra de Vilanueua et de Micxa et d'Ostauales, contra todos los omnes del mundo, con mio cuerpo et con todos los omnes de la deuandita tierra. Et deuo uos render el castielo et la tierra deuandita irado st pagado todas las vegadas que uos querredes. Et si uos me embiades uestras letras pendientes, que uos rendiesse el castielo et la deuandita tierra, que io tro a quinze dias despues que recebies uestras letras, vaya a uos por render uos el castieyo et la deuandita tierra. Et si io non podies ir, que uos embie tal omme quis uos rienda el castielo et la deuandita tierra en logar de mi. Et deuo uos render el castielo con todo el conduyto et con todas las armaduras que seran en el castielo al dia que io recibe uestras letras por render el castieyo. Et uos me deuedes render el castielo con tanto de conduyto et con tantas armaduras como uos lo recibiertes, de dentro .XL. dias que fuere finada vuestra guerra. Et io aytorgo uos que uos retouiestes para uos todos los dreytos et todas las franquezas que uestros antecessores auian en la deuandita tierra de Micxa et d'Ostauales. Et si por uentura auiesse que uos rey de Nauarra ouiesse des guerra con el rey d'Anglaterra, de qui io so omme lige, por razon d'otra tierra, que io con el mio cuerpo seria con el rey d'Anglaterra, et uos daria en logar de mi un cauero qui terria Vilanueua et uos seruiria con el castielo de Vilanueua et con toda la tierra de Micxa et d'Ostauales, et con todas las gentes que hy son qui seruir me deuen, et cada uno como deue seruir, assi como es deuisado de suso.

Et todas las conuenienças que son de suso escriptas, io las e iuradas sobre el libro e la cruz de mi bona uoluntat, sen fuerça et sen costreynimiento que feyto me sea, et que non pueda dizir que fu enganado ni decebido nin forçado en aquestas conuenienças. Et Pedro Aye et Remon Robert, mis filos, an jurado en aquela misma forma que io iure, de tenir et de complir todas las conuenienças que son de suso ditas. Et si io ni mis herederos ni mis

sucessores qui verran enpues mi venieremos contra las ditas conuenienças o contra alguna d'eylas, que seamos traydores et non nos puedamos saluar por nuestras armas ni por aylenas en ninguna cort del mundo. Et porque todas estas conuenienças sean tenidas mas firmament, do por fiadores, debdores et pagadores don Remon Guillem, bizcuende de Sola et don Pere Arnalt de Luxa, por mil marquos cada uno, por cinquocientos marquos de fin argent. En tal manera que si io o alguno de mis herederos o de mis successores vinieremos contra estas conuenienças o alguna d'eylas, que los deuantditos fiadores sean tenidos de dar a uos rey de Nauarra o a uestros successores cada uno cinquocientos marquos de fin argent sen contradiment ninguno.

En testimonio de la qual cosa io, deuantdito don Gaston de Bearn, pongo mio sayelo en las presentes letras.

Feyta carta apud Oletum, en el palacio del rey de Nauarra, en la uigilia de Sant Climent en el anno de la Incarnacion da Dios de mil .CCº.XLºVIIº annos.

Presentes testimonios et a esto clamados et per mano recibidos don Sancho Ferrandez de Montagut, senescal de Nauarra et don sire Leones et don Gil de Vilanasse, et don Hugas de Corneylon et don Robert de Meclanges, don Aznar Lopez de Caparroso, don Martin Garceyz d'Eussa, don Pero Garceyz d'Oarriz, et muytos otros.

28

1248, enero 30, Lyon.

Inocencio IV ruega a Teobaldo I que guarde cierto acuerdo entre los mercaderes romanos y los cambistas de las ferias de Champaña, a propósito de un depósito de dinero.

AGN, *Comptos*, caj. 4, núm. 16.

Ed. L Cadier, *Bulles*, p. 49-51. 1 32.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 507.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 258.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 132.

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio .. regi Nauarre illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte dilectorum filiorum, consulum et mercatorum Romanorum, grauis nobis est oblata querela quod, cum eorum socii ciues Romani nonnullas summas pecunie, quas penes campsores nundinarum Campanie, de terra et districtu tuo, fiducialiter duxerant deponendas, eis restitu postulassent, dictique campsores illas restituere denegassent eisdem, tamdem dicti ciues, ad preces decani Sancti Cyriaci Pruuinensis, Senonensis diocesis, domini custodum nundinarum Pruuinensis, huiusmodi compositionem cum prefatis campsoribus inierunt, quod dicti campsores eisdem ciuibus in duodecim nundinas successiue sequentibus satisfacere procurarent, soluen do in singulis nundinis duodecimam partem de pecunia supradicta et pro quibuslibet centum libris, viginti solidos nomine expensarum seque et eiusdem compositionis obseruationem iuratoria et fideiussoria cautione prestita obligarunt. Et licet dicti ciues compositionem ipsam eis dampnosam non modicum tollerarent, iidemque campsores in parte obseruarent eandem, nichilominus tamen ipsi eam nunc renuunt obseruare, in dictorum consulum et mercatorum graue preiudicium et grauamen, propter quod ad nostram duxerunt prouidentiam recurrentum.